Дело № 1-83-18/2022
УИД 91MS0083-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                     пгт. Советский
Судебный участок № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым в составе:
Председательствующего мирового судьи 	          - Грязновой О.В.,
при помощнике	 					- Власюк А.Ю.,
с участием: государственного обвинителя           - Архиреева Д.С.,
                     защитника подсудимого                    - адвоката Моргун С.А.,
предоставившей ордер №89
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Запорожец Сергея Александровича, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, с средним образованием, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: адрес, не судимого, умершего дата,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Запорожец С.А. обвиняется в совершении покушения на дачу взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.
Так, фио, на основании приказа начальника ОМВД России по Советскому району Республики Крым №645 л/с от дата, назначен на должность инспектора дорожно-патрульной службы группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району Республики Крым с дата, имеющий специальное звание старший лейтенант полиции, в должностные полномочия которого в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от дата № 3-ФЗ, КоАП РФ, а также должностным регламентом инспектора дорожнопатрульной службы группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району, утверждённой начальником ОМВД России по Советскому району дата, и иными ведомственными нормативными актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, входит: - останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы; - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Таким образом, инспектор дорожно-патрульной службы группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району Республики Крым старший лейтенант полиции фио является представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении неопределённого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имея полномочия по принятию юридически значимых решений и влекущих определённые последствия.
дата с время до время фио находился при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с дислокацией расстановки сил и средств ОГИБДД ОМВД России по Советскому району, утверждённой начальником ОМВД России по Советскому району. фио, в ходе осуществления своей служебной деятельности, дата около время, осуществлял движение на служебном автомобиле марка автомобиля Гранта», государственный регистрационный знак А0977 82, в районе 265 километра автодороги - «Граница с Украиной - Джанкой - Феодосия - Керчь», в окрестностях адрес, где выявил факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ гражданином Запорожец С.А, управлявшего автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е506ХХ 01. С целью пресечения административного правонарушения, совершаемого Запорожец С.А., фио остановил указанный автомобиль под управлением последнего. Запорожец С.А. был приглашен в салон служебного автомобиля для составления протокола об административном правонарушении.
дата в время. Запорожец С.А. добровольно сел на переднее пассажирское сидение указанного служебного автомобиля. При проверке документов Запорожца С.А., был выявлен факт совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ. фио. разъяснил Запорожцу С.А., что в отношении него будет составлен протокол об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 4 ст. 12.15, ч. 2 ст. 12.37 КоАП, и приступил к составлению указанного протокола. После чего, дата в период с время до время, более точное время в ходе следствия не установлено, у Запарожец С.А. находившегося в салоне служебного автомобиля марка автомобиля Гранта», г.р.з. А0977 82, возник преступный умысел на личную передачу мелкой взятки, в виде денежного вознаграждения в сумме сумма, определённой им по внутреннему убеждению, фио за не привлечение его к административной ответственности, то есть за незаконное бездействие. Реализуя свой преступный умысел на дачу мелкой взятки лично должностному лицу за заведомо незаконное бездействие дата в время Запорожец С.А., находясь в салоне служебного автомобиля марка автомобиля Гранта», государственный регистрационный знак А0977 82, припаркованного на обочине участка адрес + 100 адрес с Украиной - Джанкой - Феодосия - Керчь», в окрестностях адрес, желая избежать привлечения его к административной ответственности за совершенные административные правонарушения, заведомо зная о том, что фио является должностным лицом и представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных вышеуказанными нормативными актами, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде подрыва авторитета МВД России, и желая их наступления, лично попытался передать денежные средства в размере
сумма, в виде 1 билета Банка России достоинством сумма, фио, положив указанные денежные средства между передним пассажирским сидением и водительским сидением, около рычага переключения коробки передач, указанного служебного автомобиля. Однако довести до конца свой преступный умысел Запорожец С.А. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку фио от предложенной ему мелкой взятки отказался.
Действия Запорожца С.А. органом следствия квалифицированы по ч. 3
ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как покушение на дачу взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.
Запорожец Сергей Александрович умер дата, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №726061, выданного Джанкойским районным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым.
Представитель подсудимого Запорожец В.С. извещен о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явился, подал суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, а также просит суд прекратить уголовное дело в отношении Запорожец С.А. обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в связи со смертью, указал, что осознает, что прекращение уголовного дела в отношении Запорожец С.А. по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ носит нереабилитирующий характер, решение принятое им не обусловлено материальным положением, заявление составлено после консультации с защитником, виновность отца в совершении преступления не оспаривает.
В судебном заседании защитник и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства близкого родственника подсудимого, просили прекратить уголовное дело на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью подсудимого.
Суд, выслушав мнение участников процесса по заявленному ходатайству, не находит обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела в отношении подсудимого, по следующим основаниям.
Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
В силу п. 1 ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, если обстоятельство указанное в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ будет установлено во время судебного разбирательства.
Учитывая вышеизложенное и то обстоятельство, что в ходе предварительного расследования фио вину в инкриминируемом ему преступлении признавал полностью, близкий родственник подсудимого выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи со смертью, на продолжении рассмотрения уголовного дела и реабилитации не настаивал, суд руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, полагает, что ходатайство о прекращении уголовного дела подлежит удовлетворению, а уголовное дело - прекращению.
Мера пресечения в отношении Запорожец С.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене.
Гражданский иск по делу не заявлен, меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.
Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
В силу положений ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в суде подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.
На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, п. 1 ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд,
п о с т а н о в и л:

ходатайство Запорожец Владислава Сергеевича - удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении Запорожец Сергея Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного
ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с его смертью.
Меру пресечения в отношении Запорожец В.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.
Вещественные доказательства: денежную купюру сумма с серийным номером Яа №7651606, хранящуюся в финансово-экономическом отделе Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и адрес (л.д. 25,26) - конфисковать в доход государства; оптический диск с видеозаписью, хранящийся в уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке
в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью
в течение десяти  суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: